呼职院团字〔2020〕6 号

关于开展 2020 年“清明祭英烈 文明献哀思”线上系

列活动的通知

各系团总支：

今年是中国人民抗日战争暨世界反法西斯战争胜利75周

年，中国人民志愿军入朝作战 70 周年。在全国上下众志成城，

坚决打赢疫情防控阻击战的关键时期，为深入贯彻落实习近

平总书记关于英烈褒扬纪念工作的重要论述和指示精神，引

导广大青年在缅怀英烈、致敬先辈的情怀中，传承无私奉献、

舍己为国的爱国主义精神，弘扬锐意进取、勇于担当的时代

精神，按照学院党委工作安排，团委决定开展 2020 年“清明

祭英烈 文明献哀思”线上系列活动，现将有关事项通知如下：

一、活动主题

清明祭英烈 文明献哀思

二、活动时间

2020 年 4 月 1 日——4 月 7 日

三、活动内容

（一）开展网上祭英烈活动。各系组织学生通过中华英

烈网中“致敬•2020 清明祭英烈”专栏或通过中华英烈网“纪

念设施”专栏进行网上祭扫，或通过学院团委发布的 H5 等方

式，在线上为英烈献花、点烛、祭拜、寄语等，表达对先烈

的缅怀和敬仰。请各系于 4 月 3 日前将学生线上献花、寄语

等截图以压缩包形式发至团委邮箱，命名为 xxx 系线上祭英

烈截图。

（二）组织线上专题学习。各团支部自行开展线上主题

团课，依托“学习强国”手机程序，组织学生线上收看《英

雄归来：在韩志愿军烈士遗骸归国历程纪实》等红色经典影

视资料，学习英雄事迹，感悟时代担当，引导广大团员青年

做烈士精神的传承者。请各系于 4 月 3 日前将各团支部活动

简报汇总成系简报上报，并将学生学习截图和心得感悟以压

缩包形式发至团委邮箱，命名为 xxx 系专题学习材料。

（三）开展线上主题团日活动。以“清明祭英烈 文明献

哀思”线上活动为主题，围绕新冠肺炎疫情防控、抗战胜利

75 周年、志愿军入朝参战 70 周年等重要时间节点及重大历史

事件开展线上主题团日活动。通过展示具有爱国主义情怀的

诵读、征文、视频等，多形式、多角度致敬新中国革命、建

设、改革历史进程中英勇献身的英烈和牺牲在抗疫一线的同

志，引导全院广大青年传承英烈精神，勇担时代使命。请各

系于 4 月 6 日前组织学生开展活动，并于 4 月 7 日前将活动

简讯发至团委邮箱。

（四）征集清明节祭英烈优秀作品。组织学生线下采用

多种形式自行表达对英雄的缅怀与敬仰，如朗诵、征文、书

法、绘画等，并收集上报优秀作品，于学院团委官微统一展

播。请各系于 4 月 5 日前审核并将推选优秀作品发至团委邮

箱，命名为 xxx 系清明祭英烈作品。（各系作品不少于 5 份，

护理系、艺术系作品不少于 8 份）

四、活动要求

（一）提高政治站位。要深入贯彻习近平总书记关于疫

情防控工作的一系列重要指示精神，提高政治站位，增强风

险意识，做好思想引领。

（二）注重活动实效。要精心设计广大青年喜闻乐见的

的活动形式和内容，创新传播方式，注重互动体验，增强祭

扫活动感染力。

（三）加强宣传引导。要加强统筹协调，各系加强网上

祭扫引导、组织及宣传工作，并做好过程性材料留存。

（四）保证活动质量。各系团总支要高度重视，及时向

系党总支做好汇报，把握各级团组织正确鲜明的政治导向，

及时上报相关材料，此项工作列为全年目标化考核工作。

五、联系方式

于 健：18647001119 李 静：15647049096

邮箱：hzytw2020@163.com

mailto:hzytw2020@163.com

(请按照格式要求在规定时间内上传至邮箱)

共青团呼伦贝尔职业技术学院委员会

2020 年 4 月 1 日